6. Si semel perfécte introísses in interiéra Iesu, et módicum de ardénti amóre eius sapuísses, tunc de próprio cómmodo

LIBER II, CAPUT II

vel incómmodo nihil curáres, sed magis de oppróbrio illáto gaudéres ; quia amor Iesu facit hóminem seípsum contémnere. Amátor Iesu et veritátis, et verus intérnus et liber ab affectiónibus inordinátis potest se ad Deum lóbere convértere et eleváre supra seípsum in spíritu ac fruitíve quiéscere.

7. Cui sápiunt ómnia, prout sunt, non ut dicúntur aut æstimántur : hic vere sápiens est et doctus magis a Deo, quam ab homínibus. Qui ab intra scit ambuláre et módicum ab extra res ponderáre, non requírit loca nec exspéctat témpora ad habénda devóta exercítia. Homo intérnus cito se recólligit, quia numquam se totum ad exterióra effúndit. Non illi obest labor extérior aut occupátio ad tempus necessária, sed sicut res evéniunt, sic se illis accómmodat. Qui intus bene dispósitus est et ordinátus, non curat mirábiles et pervérsos hóminum gestus. Tantum homo impedítur et distráhitur, quantum sibi res átrahit.

8. Si recte tibi esset, et bene purgátus essem, ómnia tibi in bonum céderent et proféctum. Ideo multa tibi dísplicent et sæpe contúrbant, quia adhuc non es perfécte tibi ipsi mórtuus nec segregátus ab ómnibus terrénis. Nil sic máculat et ímplicat cor hóminis, sicut impúrus amor in creatúris. Si rénuis consolári extérius, póteris speculári cælestia et frequénter iubiláre intérius.

CAPUT II

DE HÚMILI SUBMISSIONE

DE IMITATIONE CHRISTI

1. Non magni pendas, quis pro te vel contra te sit ; sed hoc age et cura, ut Deus tecum sit in omni re, quam facis. Hábeas consciéntiam bonam, et Deus bene te defensábit. Quem enim Deus adiuváre volúerit, nullíus pervérsitas nocére póterit. Si tu scis tacére et pati, vidébis procul dúbio auxílum Dómini. Ipse novit tempus et modum liberándi te, et ídeo te debes illi resignáre. Dei est adiuváre et ab omni confusióne liberáre. Sæpe valde prodest ad maiórem humilitátem ser-vándam, quod deféctus nostros álii sciunt et redárguunt.

2. Quando homo pro deféctibus suis se humíliat, tunc fací-liter álios placat et léviter satísfacit sibi irascéntibus. Húmiliem Deus prótegit et líberat, húmilem díligit et consolátur ; húmili hómini se inclínat, húmili largítur grátiam magnam, et post suam depressiónem levat ad glóriam. Húmili sua se-créta revélat et ad se dúlciter trahit et invítat. Húmiliis accépta confusióne satis bene est in pace : quia stat in Deo et non in mundo. Non réputes, te áliquid profecísse, nisi ómnibus inferiórem te esse séntias.

CAPUT III

DE BONO PACÍFICO HÓMINE

1. Tene te primo in pace, et tunc póteris álios pacificáre. Homo pacíficus magis prodest, quam bene doctus. Homo passionátus étiam bonum in malum trahit et faciliter malum credit. Bonus pacíficus homo ómnia ad bonum convértit. Qui bene in pace est, de nullo suspicátur. Qui autem ma-

LIBER II, CAPUT IV

le conténtus est et commótus, váriis suspicónibus agitátur, nec ipse quiéscit, nec álios quiéscere permíttit. Dicit sæpe, quod dícere non debéret, et omíttit, quod sibi magis fácer expedíret. Consíderat, quid álii fácer tenéntur, et néglegit, quod ipse tenéntur. Habe ergo primo zelum super teípsum, et tunc iuste zeláre póteris étiam próximum tuum.

2. Tu bene scis facta tua excusáre et coloráre, et aliórum excusatiónes non vis recipere. Iústius esset, ut te accusáres, et fratrem tuum excusáres. Si portári vis, porta et álium. Vide, quam longe es adhuc a vera caritáte et humilitáte, quæ nulli novit irásci vel indignári, nisi tantum sibi. Non est magnum, cum bonis et mansuétis conversári : hoc enim ómnibus naturáliter placet ; et unusquísque libénter pacem habet et secum sentiéntes magis díligit. Sed cum duris et pérversis aut indisciplinátis aut nobis contrariántibus pacífice posse vívere, magna grátia est et laudábile nimis viriléque factum.

3. Sunt, qui seípsos in pace tenent et cum áliis étiam pacem habent. Et sunt, qui nec pacem habent, nec álios in pace dimítunt ; áliis sunt graves, sed sibi semper gravióres. Et sunt, qui seípsos in pace rétinent et ad pacem álios redúcere stúdent. Est tamen tota pax nostra in hac mísera vita pótius in húmili sufferéntia ponénda, quam in non sentiéndo contrária. Qui mélius scit pati, maiórem tenébit pacem. Iste est victor sui et dóminus mundi, amícus Christi et heres cæli.

CAPUT IV

DE IMITATIONE CHRISTI

DE PURA MENTE ET SÍMPLICI INTENTIÓNE

- 1.** Duábus alis homo sublevátur a terrénis, simplicitáte scílicet et puritáte. Simplícitas debet esse in intentióne, púritas in affectíone. Simplícitas inténdit Deum, púritas apprehéndit et gustat. Nulla bona áctio te impédiet, si liber intus ab inordináto afféctu fúeris. Si nihil áliud, quam Dei beneplácitum et próximi utilitátem inténdis et quærvis, intérna libertáte perfruéris. Si rectum cor tuum esset, tunc omnis creatúra spéculum vitæ et liber sanctæ doctrínæ esset. Non est creatúra tam parva et vilis, quæ Dei bonitátem non repræsentet.
- 2.** Si tu esses intus bonus et purus, tunc ómnia sine impediménto vidéres et bene cáperes. Cor purum pénétrat cælum et inférnum. Qualis unusquísque intus est, táliter iúdicat extérius. Si est gáudium in mundo, hoc útique póssidet puri cordis homo. Et si est alícubi tribulátio et angústia, hoc mélius novit mala consciéntia. Sicut ferrum missum in ignem amíttit rubíginem et totum candens effícitur : sic homo íntegre ad Deum se convértens a torpóre exúitur, et in novum hóminem transmutáatur.
- 3.** Quando homo íncipit tepéscere, tunc parvum métuit lóborem et libénter extérnam áccipit consolatióнем. Sed quando perfécte íncipit se víncere et viríliter in via Dei ambuláre, tunc minus ea réputat, quæ sibi prius grávia esse sentiébat.